¹⁷ Cf. infra, n. 256.

¹⁸ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 30.

antiphona, secundum morem maiorum, et præcipue si, post silentium, additur oratio psalmica (cf. n. 122) aut post lectiones, sive breves, sive longiores, et quidem sive ante sive post responsorium.

Cavendum est tamen, ne tale silentium introducatur, quod structuram Officii deformet, aut molestiam seu tedium participantibus afferat.

203. In recitatione vero a solo, amplior facultas est moram faciendi in meditatione alicuius formulæ, quæ spirituale affectum promoveat, neque hac de causa Officium suam publicam amittit indolem.

CAPUT IV

DE VARIIS CELEBRATIONIBUS PER ANNI CIRCULUM

I. DE CELEBRATIONE MYSTERIORUM DOMINI

a) De die dominica

204. Officium dominicæ incipit a I Vesperis, in quibus omnia sumuntur e Psalterio, iis exceptis quæ ut propria assignantur.

205. Quando festum Domini die dominica celebratur, habet I Vespertas proprias.

206. De modo vigilias dominicales pro opportunitate celebrandi, dictum est supra n. 73.

207. Maxime convenit ut, ubi fieri potest, cum populo celebrentur saltem Vesperæ, secundum per veterem consuetudinem.¹

b) De triduo paschali

208. In triduo paschali Officium celebratur, sicut describitur in *Proprio de Tempore*.

¹ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 100.

209. Ii vero, qui Missam vespertinam in Cena Domini vel celebra-tionem Passionis Domini feria VI participant, Vesperas respectivi diei non dicunt.

210. Feria VI in Passione Domini et Sabbato sancto habeatur ante Laudes matutinas, quantum fieri potest, publica et popularis celebratio Officii lectionis.

211. Completorium Sabbati sancti ab iis tantum dicitur, qui Vigiliæ paschali non intersunt.

212. Vigilia paschalis locum tenet Officii lectionis: qui ergo sol-lemnii Vigiliæ paschali non interfuerunt, ex ea legant saltem quat-tuor lectiones cum cantibus et orationibus. Expedit eligere lectiones Exodi, Ezechielis, Apostoli et Evangelii. Sequuntur hymnus Te Deum et oratio diei.

213. Laudes dominicæ Resurrectionis ab omnibus dicuntur; conve-nit Vesperas celebrari modo sollempniore ad tam sacri diei occasum colendum et apparitiones commemorandas, quibus Dominus suis disci-pulis se ostendit. Diligentissime, ubi viget, servetur particularis tra-ditio celebrandi, die Paschæ, eas Vesperas baptismales, in quibus, dum cantantur psalmi, fit processio ad fontes.

c) De tempore paschali

214. Indolem paschalem accipit Liturgia Horarum ex acclamatione Allelúia, qua concluduntur pleræque antiphonæ (cf. n. 120); insuper ex hymnis, antiphonis et precibus specialibus, denique e lectionibus propriis, cuique Horae assignatis.

d) De Nativitate Domini

215. In nocte Nativitatis Domini, ante Missam convenit, ut sollem-nis vigilia celebretur per Officium lectionis. Completorium ab iis qui huic vigiliæ intersunt non dicitur.

216. Laudes in die Nativitatis de more dicuntur ante Missam in aurora.

e) De aliis sollemnitatibus et festis Domini

217. Ad ordinandum Officium in sollemnitatibus et festis Domini, serventur ea quæ dicuntur infra nn. 225-233, mutatis tamen rebus mutandis.

II. DE CELEBRATIONE SANCTORUM

218 Ita componuntur Sanctorum celebrationes, ut diebus festis vel sacris temporibus ipsa mysteria salutis recolentibus non prævaleant.² neve cursum psalmodiæ et lectionis divinæ passim depriment aut repetitiones indebitas pariant, utque legitima veneratio uniuscuiusque opportune foveatur. Iis principiis innititur tum reformatio Calendarii, iussu Concilii Vaticani II peracta, tum ea ratio celebrandi Sanctos in Liturgia Horarum, quæ sequentibus numeris describitur.

219. Celebrationes Sanctorum sunt aut sollemnitates, aut festa, aut memoriæ.

220. Memoriae vero sunt aut obligatoriæ aut, si nihil indicatur, ad libitum. Ad decernendum utrum conveniat necne talem memoriam ad libitum celebrari in Officio cum populo vel in communi persolvendo, ratio habeatur boni communis vel veræ ipsius cœtus devotionis, non solius præsidis.

221. Si eadem die plures occurrant memoriæ ad libitum, una tantum celebrari potest ceteris omissis.

222. Sollemnitates, eæque solæ, transferuntur ad normam rubricarum.

223. Normæ quæ sequuntur vim obtinent tam pro Sanctis, qui in Calendario Romano generali inscribuntur, quam pro iis, qui in calendariis particularibus recensentur.

224. Partes proprias, si forte desint, supplent respectiva Communia Sanctorum.

1. Quomodo ordinandum sit Officium in sollemnitatibus

225. Sollemnitates habent I Vesperas die præcedente.

² Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 111.

226. In Vesperis, tam primis quam secundis, hymnus, antiphonæ, lectio brevis cum suo responsorio, oratio conclusiva sunt propria; quod si propria deficiant, sumantur de Communi.

Uterque psalmus, in I Vesperis, sumitur de more ex serie Laudáte (scilicet ex psalmis 112, 116, 134, 145, 146, 147) secundum antiquam traditionem; canticum Novi Testamenti indicatur suo loco. In II Vesperis psalmi et canticum sunt propria; preces sunt propriæ vel de Communi.

227. In Laudibus matutinis hymnus, antiphonæ, lectio brevis cum suo responsorio, oratio conclusiva sunt propria; quod si propria deficiant, sumantur de Communi. Psalmi vero sumendi sunt de dominica I in Psalterio; preces sunt propriæ vel de Communi.

228. In Officio lectionis, omnia sunt propria, sive hymnus, sive antiphonæ et psalmi, sive lectiones et responsoria. Lectio prior est biblica, altera hagiographica. Si vero agitur de Sancto, qui cultum localem tantum habet neque in Proprio quidem locali partes speciales obtinet, omnia sumuntur de Communi.

In fine Officii lectionis dicuntur hymnus Te Deum et oratio propria.

229. In Hora media, seu Tertia, Sexta et Nona, hymnus dicitur cotidianus, nisi aliter indicatur; psalmi sunt ex gradualibus cum antiphona propria; die tamen dominica psalmi sumuntur de dominica I in Psalterio, lectio brevis et oratio conclusiva sunt propriæ. Attamen in quibusdam sollemnitatibus Domini proponuntur psalmi peculiares.

230. Ad Completorium omnia sunt de dominica, respective post I et post II Vespertas.

2. Quomodo ordinandum sit Officium in festis

231. Festa non habent I Vespertas, nisi agatur de festis Domini, quæ occurrent die dominica. Ad Officium lectionis, Laudes matutinas et Vespertas omnia fiunt ut in sollemnitatibus.

232. In Hora media, seu Tertia, Sexta et Nona, hymnus dicitur cotidianus; psalmi cum suis antiphonis dicuntur de feria, nisi ad Horam medianam ratio peculiaris vel traditio requirat, ut antiphona propria dicatur, quod suo loco indicabitur. Lectio brevis et oratio conclusiva sunt propriæ.

233. Completorium dicitur sicut diebus ordinariis.

3. Quomodo ordinandum sit Officium in memoriis Sanctorum

234. Inter memoriam obligatoriam et memoriam ad libitum, si hæc reapse celebratur, nulla est differentia in ratione ordinandi Officii nisi agatur de memoriis ad libitum, quæ temporibus privilegiatis forte occurrant.

a) De memoriis diebus ordinariis occurrentibus

235. In Officio lectionis, Laudibus matutinis et Vesperis:

a) psalmi cum suis antiphonis sumuntur e feria currente, nisi forte adsint antiphonæ propriæ vel psalmi proprii, qui singulis locis indicantur;

b) antiphona ad invitatorium, hymnus, lectio brevis, antiphonæ ad Benedictus et ad Magnificat, preces, si sunt propria, dicenda sunt de Sancto; secus dicuntur aut de Communi aut de feria currente;

c) oratio conclusiva dicenda est de Sancto;

d) in Officio lectionis lectio biblica cum suo responsorio est de Scriptura occurrente. Altera lectio est hagiographica cum responsorio proprio vel de Communi; si autem non est propria, sumitur ex textibus Patrum diei currentis.

Non dicitur Te Deum.

236. In Hora media, seu Tertia, Sexta et Nona, et ad Completorium nihil fit de Sancto, sed totum de feria.

b) De memoriis tempore privilegiato occurrentibus

237. In dominicis, sollemnitatibus et festis, necnon in feria IV Cinerum, in Hebdomada sancta et in octava Paschæ, nihil fit de memoriis forte occurrentibus.

238. In fériis a die 17 ad diem 24 decembris, necnon in octava Nativitatis et in fériis Quadragesimæ, nulla celebratur memoria obligatoria, ne in calendariis quidem particularibus. Quæ vero accidentaliter tempore Quadragesimæ occurront, habentur eo anno ut memoriæ ad libitum.

239. Iisdem vero temporibus, si quis voluerit celebrare Sanctum, qui ea die ut memoria inscribitur:

a) in Officio lectionis, post lectionem e Patribus in Proprio de Tempore cum eius responsorio, addat lectionem hagiographicam propriam cum eius responsorio et concludat cum oratione de Sancto;

b) præterea ad Laudes matutinas et Vespertas potest, post orationem conclusivam, omissa conclusione, addere antiphonam (propriam vel de Communi) et orationem de Sancto.

c) De memoria Sanctæ Mariæ in sabbato

240. Sabbatis per annum, quibus permittuntur memoriæ ad libitum, celebrari potest, eodem ritu, memoria ad libitum Sanctæ Mariæ cum sua lectione propria.

III. DE CALENDARIO ADHIBENDO DEQUE FACULTATE ELIGENDI ALIQUOD OFFICIUM VEL ALIQUAM EIUS PARTEM

a) De calendario adhibendo

241. Officium in choro et in communi persolvendum est iuxta calendarium proprium, scilicet diœcesis, vel familiæ religiosæ, vel singularum ecclesiarum.³ Sodales autem familiarum religiosarum cum communitate Ecclesiæ localis iunguntur in celebrandis dedicatione ecclesiæ cathedralis et Patronis principalibus loci et amplioris dicionis, ubi degunt.⁴

242. Quivis clericus aut religiosus, Officio divino quolibet titulo adstrictus, qui Officium participat in communi iuxta aliud calendarium aut alium ritum ac suum, hoc modo suo muneri quoad hanc partem Officii satisfacit.

243. In celebratione, quæ a solo fit, servari potest aut calendarium loci aut calendarium proprium, præterquam in sollemnitatibus et festis propriis.⁵

b) De facultate eligendi aliquod Officium

244. In fériis, quæ admittunt celebrationem memoriæ ad libitum, iusta de causa celebrari potest, eodem ritu (cf. nn. 234-239), Officium

³ Cf. Normæ universales de anno liturgico et de calendario, n. 52.

⁴ Cf. *Ibid.*, n. 52 c.

⁵ Cf. Tabula dierum liturgicorum, nn. 4 et 8.

alicuius Sancti inscripti eo die in Martyrologio Romano aut in eius Appendice rite approbata.

245. Extra sollemnitates, dominicas Adventus, Quadragesimæ et Paschæ, feriam IV Cinerum, Hebdomadam sanctam, octavam Paschæ et diem 2 novembris, publicam ob causam aut devotionis gratia celebrari potest, sive in toto sive ex parte, aliquod Officium votivum: quod fieri potest ex. c. ratione peregrinationis, festi localis, sollemnitatis externæ alicuius Sancti.

c) De facultate eligendi aliqua formularia

246. In quibusdam casibus particularibus eligi possunt in Officio formularia diversa ab iis quæ occurunt, dummodo ne laedatur ordinatio generalis uniuscuiusque Horæ et serventur regulæ quæ sequuntur.

247. In Officio dominicarum, sollemnatum, festorum Domini quæ inscripta sunt in Calendario generali, feriarum Quadragesimæ et Hebdomadæ sanctæ, dierum infra octavas Paschæ et Nativitatis, nec non feriarum a die 17 ad diem 24 decembris inclusive, numquam mutare licet ea formularia, quæ sunt propria vel huic celebrationi accommodata; cuius generis sunt antiphonæ, hymni, lectiones, responsoria, orationes et sæpius etiam psalmi.

Pro psalmis vero dominicalibus hebdomadæ currentis possunt pro opportunitate substitui psalmi dominicales alius hebdomadæ, immo, si agitur de Officio cum populo, alii psalmi ita selecti, ut populus per gradus adducatur ad psalmos intellegendos.

248. In Officio lectionis, lectio currens de sacra Scriptura semper in honorem habenda est. Pertinet etiam ad Officium votum Ecclesiæ, « ut, intra præstitutum annorum spatium, præstantior pars Scripturarum sanctorum populo legatur ».⁶

Iis attentis, temporibus Adventus, Nativitatis, Quadragesimæ et Paschæ, cursus lectionum de Scriptura, qui proponitur in Officio lectionis, ne derelinquatur; tempore per annum, iusta de causa, aliquo die vel paucis diebus continuis, eligi possunt lectiones inter eas, quæ proponuntur pro aliis diebus, vel etiam inter alias lectiones biblicas, exempli gratia cum fiunt spirituales exercitationes vel conventus pastorales vel preces pro unitate Ecclesiæ, et aliæ res huiusmodi.

⁶ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 51.

249. Si quando lectio continua ob aliquam sollemnitatem vel festum vel peculiarem celebrationem intermittitur, in eadem hebdomada licet, præ oculis habita ordinatione totius hebdomadæ, aut partes omissas cum aliis componere, aut quinam textus aliis præferendi sint statuere.

250. In eodem Officio lectionis, loco lectionis alterius tali diei assignatæ, eligi potest, iusta de causa, alia lectio eiusdem temporis, de sumpta sive e libro Liturgiæ Horarum sive e Lectionario ad libitum (n. 161). Insuper diebus ferialibus per annum et, si opportunum videatur, etiam tempore Adventus, Nativitatis, Quadragesimæ et Paschæ, fieri potest lectio quasi continua operis alicuius Patris, quod consonet cum mente biblica et liturgica.

251. Lectiones breves necnon orationes, cantus et preces, quæ proponuntur pro feriis temporis peculiaris, dici possunt in aliis feriis eiusdem temporis.

252. Etsi unicuique observatio totius cursus Psalterii, per hebdomadas distributi, cordi esse debet,⁷ pro opportunitate tamen sive spirituali sive pastorali, loco psalmorum certo diei assignatorum dici possunt psalmi eiusdem Horæ, alii diei assignati. Sunt etiam quædam adiuncta per occasionem occurrentia, in quibus aptos psalmos et alias partes ad instar Officii votivi eligere licet.

CAPUT V

DE RITIBUS SERVANDIS IN CELEBRATIONE COMMUNI

I. DE VARIIS MUNERIBUS ADIMPLENDIS

253. In celebratione Liturgiæ Horarum non aliter atque in ceteris actionibus liturgicis « quisque, sive minister sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet ».¹

⁷ Cf. supra, nn. 100-109.

¹ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

254. Si præest episcopus, præsertim in ecclesia cathedrali, a suo presbyterio et ministris circumdetur, cum plenaria et actuosa participazione plebis. Cuilibet vero celebrationi cum populo de more præsit sacerdos vel diaconus, et adsint quoque ministri.

255. Presbyter vel diaconus, qui celebrationi præsidet, super albam vel superpelliceum induere potest stolam; presbyter etiam pluviale. Nihil præterea impedit, quominus in maioribus sollemnitatibus plures presbyteri induant pluviale et diaconi dalmaticam.

256. Sacerdotis vel diaconi præsidentis est, ad sedem suam, Officii initium facere versu introductorio, orationem dominicam inchoare, orationem conclusivam proferre, populum salutare, benedicere et dimittere.

257. Preces proferre potest vel sacerdos vel minister.

258. Deficiente presbytero vel diacono, is qui præest Officio est tantum unus inter pares; presbyterium non ingreditur, nec salutat nec benedit populum.

259. Qui munere lectoris funguntur, loco apto stantes proferunt lectiones, sive longiores sive breves.

260. Antiphonarum vel psalmorum vel aliorum cantuum inchoatio a cantore seu cantoribus fiat. Ad psalmodiam quod attinet, serventur ea quæ dicta sunt supra, nn. 121-125.

261. Dum canticum evangelicum editur ad Laudes matutinas et Vespertas, altare, et deinde etiam sacerdos et populus, incensari possunt.

262. Choralis obligatio communitatem afficit, non vero locum celebrationis, qui non est necessario ecclesia, præsertim si agitur de illis Horis, quæ sine sollemnitate persolvuntur.

263. Omnes participantes stant:

- a) dum introductio Officii et versus introductorii unicuiusque Horæ dicuntur;
- b) dum dicitur hymnus;
- c) dum dicitur canticum ex Evangelio;
- d) dum dicuntur preces, oratio dominica et oratio conclusiva.

264. Omnes sedentes, præterquam ad Evangelium, auscultant lectiones.

265. Dum psalmi et alia cantica cum suis antiphonis dicuntur, cœtus vel sedet vel stat iuxta consuetudines.

266. Omnes signant se signo crucis, a fronte ad pectus et ab umero sinistro ad dexterum:

a) in principio Horarum, cum dicitur Deus, in adiutorium;

b) in principio canticorum ex Evangelio, Benedictus, Magnificat et Nunc dimittis.

Signo crucis os sibi signant in principio Invitatorii ad verba Dómine, lábia mea apéries.

II. DE CANTU IN OFFICIO

267. In rubricis et normis huius Institutionis verba « dicere » vel « proferre » intellegi debent aut de cantu aut de recitatione, iuxta principia quæ infra ponuntur.

268. « Celebratio divini Officii in cantu, ut potè quæ huius precatio-nis naturæ magis congruat, et indicum sit plenioris sollemnitatis atque profundioris unionis cordium in laudibus Dei persolvendis, enixe commendatur iis, qui in choro vel in communi ipsum Officium divinum per-solvunt ».²

269. Sicut ad omnem actionem liturgicam, præcipue ad Liturgiam Horarum pertinent ea, quæ de cantu liturgico declarantur a Concilio Vaticano II.³ Quamquam enim omnes et singulæ partes ita instauratæ sunt, ut etiam a solo cum fructu recitari possint, plures tamen ex iis ge-neris sunt lyrici ideoque pleniorem suum sensum nonnisi cantu expri-munt, in primis psalmi, cantica, hymni et responsoria.

270. Cantus ergo in Liturgia Horarum persolvenda non ut ornatus quidam habendus est, qui quasi extrinsecus ad orationem accedat, sed

² S. Congr. Rituum, Instructio *Musicam sacram*, 5 martii 1967, n. 37: A.A.S. 59 (1967), p. 310; cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 99.

³ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 113.

potius ex profunditate animæ orantis atque Deum laudantis profluit et communitariam cultus christiani indolem plene ac perfecte patefacit.

Laude igitur digni sunt christiani cœtus cuiuslibet generis, qui formam hanc precationis quam sæpiissime usurpare nituntur; ad hoc debita catechesi atque exercitatione tum clerici ac religiosi, tum fideles instruendi sunt, ut potissimum diebus festis Horas cum gudio concinere valeant. Quia vero difficile est Officium integrum cum cantu proferre, et ceterum laus Ecclesiæ neque ex sua origine neque ex sua natura censenda est propria clericorum vel monachorum, sed ad totam communitatem christianam pertinet, plura simul præ oculis habenda sunt principia, ut celebratio Liturgiæ Horarum in cantu et fieri recte possit et veritate ac nitore fulgeat.

271. In primis convenit, ut saltem diebus dominicis et festis cantus adhibeatur, et ex eius usu varii sollemnitatis gradus dignoscantur.

272. Item cum non omnes Horæ eiusdem sint ponderis, expedit, ut etiam per cantum illæ præ ceteris extollantur, quæ revera cardines sunt Officii, nempe Laudes matutinæ et Vesperæ.

273. Præterea etsi celebratio, quæ tota in cantu peragitur, commendatur dummodo arte et spiritu excellat, utiliter tamen principium « progressivæ » sollemnitatis quandoque adhiberi potest, tum ex rationibus practicis, tum ex eo quod varia celebrationis liturgicæ elementa non indiscriminatim æquiparantur, sed suum quodque nativum sensum munusque verum denuo recipere potest. Tali modo Liturgia Horarum non tamquam pulchrum ætatis præteritæ monumentum conspicitur, quod ut immutatum fere conservetur postulat ad admirationem sui excitandam, sed e contrario nova ratione reviviscere atque incrementa capere potest rursusque clarum testimonium fieri alicuius communitatis, vitæ alacritate præditæ.

Principium itaque « progressivæ » sollemnitatis illud est, quod plures gradus medios admittit inter Officium ex integro cantatum et simpli-
cem recitationem omnium partium. Hæc ratio magnam gratamque varietatem præbet, cuius mensura æstimanda est ex colore diei vel Horæ quæ celebratur, ex natura singulorum elementorum quæ Officium constituunt, ex numero denique vel indole communitatis, necnon ex cantorum numero, qui suppetit talibus in adjunctis.

Per hanc maiorem variandi copiam publica laus Ecclesiæ frequentius quam antea in cantu peragi ac multimode variis accommo-

dari adiunctis poterit; neque spes modica affulget fore, ut novæ viæ novæque formæ inveniantur pro nostra ætate, sicut semper in vita Ecclesiæ evenisse constat.

274. In actionibus liturgicis in cantu lingua latina celebrandis, cantus gregorianus, utpote Liturgiæ Romanæ proprius, principem locum, ceteris paribus, obtineat.⁴ In Officio cantato, si deest melodia pro antiphona proposita, sumatur alia antiphona ex iis, quæ sunt in repertorio, dummodo apta sit ad normam nn. 113, 121-125. « Nullum » tamen « genus musicæ sacræ Ecclesia ab actionibus liturgicis arcet, dummodo spiritui ipsius actionis liturgicæ et naturæ singulorum eius partium respondeat et debitam actuosam populi participationem non impediat ».⁵

275. Cum autem Liturgia Horarum lingua vernacula persolvi possit, « congrua cura habeatur ut parentur melodiæ, quæ in cantu divini Officii lingua vernacula adhibeantur ».⁶

276. Nihil tamen impedit, quominus in una eademque celebratione partes aliæ alia lingua canantur.⁷

277. Quænam elementa sint præprimis eligenda ut cum cantu proferantur, e genuina celebrationis liturgicæ ordinatione deducitur, quæ postulat, ut sensus et natura cuiusque partis et cantus probe serventur. Sunt enim, quæ cantum per se requirant:⁸ huiusmodi sunt imprimis acclamations, responsiones post salutationes sacerdotis et ministrorum et in precibus litanicis, ac præterea antiphonæ et psalmi, necnon versus intercalares seu responsa repetita, atque hymni et cantica.⁹

278. Psalms constat (cf. nn. 103-120) arcte conecti cum musica, quod traditione tam iudaica quam christiana comprobatur. Reverta ad plenam intellegentiam multorum psalmorum non parum confert quod

⁴ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 116.

⁵ S. Congr. Rituum, Instr. *Musicam sacram*, 5 martii 1967, n. 9: A.A.S. 59 (1967), p. 303; cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 116.

⁶ S. Congr. Rituum, Instr. *Musicam sacram*, 5 martii 1967, n. 41; cf. nn. 54-61: A.A.S. 59 (1967), pp. 312, 316-317.

⁷ Cf. *Ibid.*, n. 51: p. 315.

⁸ Cf. *Ibid.*, n. 6: p. 302.

⁹ Cf. *Ibid.*, nn. 16 a, 38: pp. 305, 311.

ipsi canuntur vel saltem in hac luce poetica et musica semper perspicui-
tur. Si igitur fieri potest, hæc forma præferenda videtur, saltem diebus et
in Horis præcipuis atque secundum nativam indolem psalmorum.

279. Diversi modi psalmodiam exsequendi supra nn. 121-123 descri-
buntur, inter quos varietas inducatur non tam ex externis adiunctis,
quam ex diverso eorum psalmorum genere, qui in una celebratione
occurrunt: ita melius fortasse erit audire psalmos sapientiales aut histo-
ricos, cum e contrario hymni aut gratiarum actiones per se cantum com-
munem secumferant. Id unum autem maxime interest, ut celebratio
neque durior sit neque nimium elaborata seu de exsequendis tantum-
modo normis mere formalibus sollicita, sed rei veritati respondeat. Ad
hoc enim primo entendum, ut animi genuinæ studio orationis Ecclesiæ
informentur et iucundum sit Dei celebrare laudem (cf. ps. 146).

280. Hymni orationem etiam recitantis Horas alere possunt, si doc-
trinæ et artis excellentia pollut; per se tamen ad cantum destinantur,
ideoque suadetur, ut hac forma, quantum fieri potest, proferantur in cele-
bratione communitaria.

281. Responsorium breve post lectionem ad Laudes et Vespertas, de
quo n. 49, per se ad cantum, et quidem popularem, destinatur.

282. Responsoria etiam, quæ lectiones sequuntur in Officio lectio-
nis, ex sua indole atque munere cantum depositunt. In cursu tamen
Officii ita instructa sunt, ut etiam in recitatione a solo et privata
vim suam retineant. Cantus vero frequentius adhiberi poterit in iis,
quæ modis musicis simplicioribus ac facilitioribus ornati sunt, quam
in iis, qui e fontibus liturgicis promanarunt.

283. Lectiones sive longiores sive breves per se ad cantum non
destinantur; cum proferuntur, sedulo attendendum est, ut digne,
clare et distinete legantur et ab omnibus reapse percipi ac probe intel-
legi possint. Ille ergo solus modus musicus in lectione accipi potest,
quo auditio verborum et intelligentia textus melius obtineri valeant.

284. Textus qui singulatim a præside proferuntur, velut oratio-
nes, decore et apte cani possunt, præsertim lingua latina. Hoc tamen
difficilius fiet in quibusdam linguis vernaculis, nisi verba textus per
cantum clarius ab omnibus percipi possunt.

INDEX ANALYTICUS

- Actus pænitentialis: ad Completorium, 86.
- Antiphona: adiuvat ad intellegendum psalmum, 113; ponitur initio cuiusque psalmi, 123; tempore per annum loco – legi possunt sententiae psalmis præpositæ, 114; – propriæ, 116-119; tempore paschali additur alleluia, 120; omitti possunt – inter incisos psalmi longioris: 115; quando mutari possunt, 251, 274.
- Antiphonæ de B. M. V.: post Completorium, 92.
- «Benedictus»: canitur ad Laudes, 50; eadem sollemnitate ac Evangelium in Missa, 138.
- Biographica notitia sanctorum, 168.
- Calendarium adhibendum in recitatione in choro et in communi: 241, 242; a solo, 243.
- Canonicorum Capitula: eorum munus relate ad LH, 24; ab ipsis celebranda veritate temporis servata, 20; obligatio, 31 a, 262.
- Cantica: Veteris Testamenti ad Laudes, 136, 265; Novi Testamenti ad Vespertas, 137, 265; Evangelica, 50, 138, 263 c; non biblica, 178.
- Cantor: inchoat antiphonas et psalmos, 260.
- Cantus: Præstat LH in cantu persolvere, 33, 268-270; præsertim diebus dominicis, 270, 271, et speciatim Laudes et Vespertas, 272; ratio adhibendi cantum et principium progressivæ sollemnitatis, 271, 273; de cantu psalmorum et aliarum partium LH, 277-284; gregorianus, 274; – in lectionibus, 283 et in textibus a præside proferendis, 284.
- Catechesis: a pastoribus promovenda apud fideles, 23.
- Christus: exorator Patris, 3; necessitudo inter orationem Christi et hominum, 6 et christianorum, 7; exercitatio muneris sacerdotalis – in LH, 13.
- Communis celebratio LH: præferenda: 33, præsertim ad Laudes et Vespertas, 40.
- Communitates: ad LH adstrictæ, Ecclesiam orantem specialiter repræsentant, 24; tenentur LH persolvere ad normam iuris communis vel particularis, 31; præsertim celebratio communis et publica Laudum et Vesparum ipsis commendatur, 40.
- Completorium: ultima oratio ante cubitum ut integre opus Dei perficiatur, 29; dici potest etiam post medianam noctem, 84; structura, 85-92; in sollemnitatibus, 230; in festis, 233; in Vigiliis Paschatis, 211 et Nativitatis Domini, 216.
- Conclusio Horarum: ad Laudes et Vespertas, 54; ad Officium lectionis, 69; ad Horam medianam, 79; ad Completorium, 90-92.
- Conferentiae Episcopales: ad — pertinet: substituere alios cantus pro responsorio brevi, 49; partem LH, quam diaconi stabiles persolvere debent, statuere, 30; alias antiphonas de B. M. V. approbare, 92; hymnos approbare, 92; hymnos aptare et etiam substituere, 178; Lectionarum ad libitum completere, 162; intentiones precum aptare, 184.
- Consecratio temporis: per orationem et celebrationem Eucharistiæ, 10; per LH, 10, 11.

Abreviatio:

LH = Liturgia Horarum.

Defuncti: commemorantur ultima intentione precum ad Vespertas, 186.

Diaconi stabiles: aliquam saltem partem LH recitent a Conferentia Episcopali determinatam, 30.

Diaconus: præsident LH ad sedem, 254, 256, 197; preces proferre potest, 257; induere valet alba et stola, 255. Cf. *Ministri sacri*.

Dialogus: inter Deum et orantes, 14; — essentialis in structura LH, 33, 56.

Dominica: LH diebus dominicis, 204-207, 272; Psalmi dominicales ad Officium lectionis et ad Horam medium, 129.

Doxologia: Hymni, 174; psalmi, 123, 124, 125.

Episcopus: celebratio LH ab — in ecclesia cathedrali, 20, 254. — Cf. *Ministri sacri*.

Eucharistia: relatio ad LH, 12.

Evangelium: non legitur in LH, præterquam in vigilia protracta, 144, 158 a, 73.

Examen conscientiæ: ad Completorium, 86.

Familia: ad LH celebrandam invitatur, 27.

Fideles: in LH manifestant Ecclesiam mysterium Christi celebrantem, 22; ad LH celebrandam invitantur, 32; speciatim diebus festivis, 23 vel in cœtibus particularibus, 27; præsertim Laudes et Vespertas, 40.

Formularia: quando eligi possunt formularia diversa, 246-252, et quando illa mutare non licet, 147.

Genus litterarium psalmorum: 103-107.

« **Gloria Patri** »: initio Horæ, 41, 60, 79, 85; ad conclusionem psalmorum, 123, 124, 125.

Graduales psalmi: 83.

Hagiographica lectio: 166-168; in sollemnitatibus et festis, 228, 231; in Memoriis, 235 d; in Memoriis quæ impediuntur a feria Adventus, Quadragesimæ vel Paschæ, 239 a.

Homilia: opportune facienda in celebratione Laudum et Vesperarum cum populo, 47.

Hora media: cordi esse debet sacris ministris recitatio Horæ mediae ut totum diem melius sanctificant, 29; structura, 74-83; in sollemnitatibus, 229; in festis 232; in memoriis 236; psalmos proprios habet in quibusdam sollemnitatibus Domini, in octava Paschæ, secus illos sumit e gradualibus vel de die currente, 134; psalmi — in dominicis et feriis VI, 129; oratio conclusiva, 200; conclusio, 79; formularia quas mutare licet, 251.

Horæ: significatio Horarum relate ad historiam salutis, 38-39.

Horæ minores (Tertia, Sexta et Nona): servandæ in choro, præsertim ab iis qui vitam contemplativam agunt, salvo iure particulari, 76; suadentur omnibus, præsertim in peculiaribus adjunctis, 76; extra chorum, salvo iure particulari, unam seligere licet, 77.

Hymni: Scopus — in LH, 42; 173-178; ad Officium lectionis, 58, 61, 176; ad Laudes et Vespertas 42; ad Horam medium, 78, 80; ad Completorium, 87; duplex series ad omnes Horas, tempore per annum, 175; ad Officium lectionis, 176; doxologia, 174; in sollemnitatibus, 227, 228; cantus, 177, 280; Conferentiae Episcopales possunt — aptare et substi-tuere 178.

Incensatio altaris et populi: ad cantica evangelica Laudum et Vesperarum, 261.

Instituti perfectionis membra: 26.

Institutio biblica: necessaria ad intellegendos psalmos, 102.

Invitatorium: 34-36; quomodo dicendum, 35; ante Laudes, 35, 60.

Laudes matutinæ: a sacris ministris ne omittendæ nisi gravi de causa, 29; cardo Officii et Hora præcipua, 37; ad sanctificandum tempus matutinum

destinata, 38; oratio communitatis christianæ, 40; structura, 41-54; ad - inserti sunt psalmi aptiore pro celebratione cum populo, 127; in sollemnitatibus 134, 227; in festis, 231; in memoriis sanctorum, 235; memoria Sanctorum cuius celebratio impeditur a feria, 239 b; oratio conclusiva, 199; præstat - præsertim die dominica cantare, 272; dominica Resurrectionis ab omnibus dicendæ, 213; in Nativitate Domini de more ante Missam in aurora celebrandæ, 216; formularia quæ mutari possunt, 251; unio cum Missa, 94.

Lectio altera: 64, 67; 159-165; mutari potest cum alia eiusdem temporis ex libro LH vel e Lectionario «ad libitum», 250; fieri potest lectio continua alicuius Patris, 250. Cf. *Lectio hagiographica*.

Lectio biblica: ad officium lectionis, 64-66, 143-155; duplex cursus -, 145; cyclus biennalis, 146-152; cyclus unius anni, 153; in sollemnitatibus et festis, 154; an mutari vel componi possit cum aliis lectionibus, 248-250; longitudo pericoparum, 155.

Lectio brevis: 141, 156-158; ad Laudes et Vespertas, 45; ad Horam medianam, 79, 80; ad Completorium, 89, 157; series hebdomadales - 157; in sollemnitatibus et festis, 228, 231; in memoriis, 235 b.

Lectio longior: ad Laudes et Vespertas: 46, 141, 142.

Lectionarium ad libitum: 67, 162; Conferentiae Episcopales possunt illud aptare et completere, 162.

Lectiones: de modo illas proferendi, 283.

Lector: 259.

Lingua vernacula: 275, 276.

Liturgia Horarum: eius momentum in vita Ecclesiæ, 1; per - tempus et activitas humana consecrantur, 10, 11; per - Christus suum opus sacerdotale exercet, 13; est oratio lau-

dis, 2, 13, 15; sanctificatio hominis, 14; sacrificium, 15; intercessio et deprecatio pro totius mundi salute, 17; fons vitæ christianæ, 18; prægustatio et medium unionis cum laude Ecclesiæ celestis, 15; ad universum corpus Ecclesiæ pertinet, 20. «Magnificat»: 50, 138.

Memoria: obligatoria vel ad libitum, 220, 221, 234-236; tempore privilegiato occurrentis, 237-239.

Memoria s. Mariæ in sabbato: 240.

«Mens concordet voci»: 19.

Minister: preces proferre potest, 257.

Ministri sacri: speciali modo tenentur LH celebrare pro populo Dei, 17; munus orandi totius communitatis per eos adimpletur, 28; munus præsidiendi et dirigendi orationem communitatis, 23; aliquam partem LH in communi persolvant, 25; de mandato LH celebrandi, 28; integrum cursum LH cotidie persolvant, 29.

Monachi: 24.

Moniales: 24.

«Noctem quietam»: ad Completorium, 89; 91.

«Nunc dimittis»: 89, 138.

Obligatio LH celebrandi: 29-32, 242, 262.

Officium lectionis: 55-69; fideliter peragendum a sacris administris, 29; est vera oratio 56; qualibet diei hora celebrari valeat, etiam post peractas Vespertas diei praecedentis, 59; psalmos proprios habet in sollemnitatibus, festis, Triduo paschali, octava Paschæ et Nativitatis, 134; publica et popularis celebratio - commendatur mane feriæ VI et sabbati hebdomadæ sanctæ; 210; Vigilia paschalis locum tenet - 211; convenit ut celebretur ante Missam in nocte Nativitatis Domini, 215; in sollemnitatibus, 228; in festis, 231; in memoriis, 235; memoria sanctorum quæ impeditur a feriis, 239; quando mutari vel componi possunt lectiones

biblicae – 248-250; unio – cum Missa vel cum alia Hora, 98-99; ad die dominica psalmi qui mysterium paschale exprimunt, et feria VI psalmi pænitentiales vel de passione assignantur, 129.

Oratio: certis horis, 1; Christi, 3; in Evangelio, 4; Christi, generis humani et Ecclesiae 6; Necessitas, 5; Ecclesia continuat – Christi: 6-7; in Spiritu Sancto, 8; continua, 10; communis, 9, 20; personalis et privata necessaria, 9; nocturna, 72, 57-58.

Oratio conclusiva: 197-200; 239; Laudum et Vesperarum, 53; Officii lectionis, 69; Horæ mediæ, 79, 80; Completorii, 90; pertinet ad sacerdotem vel diaconum, 197.

Orationes psalmicæ: 110, 112, 202.

Parœcia: celebratio LH in – 21.

Participatio activa: 33.

«**Pater noster**»: ad Laudes et Vespertas, 52, 194; ab omnibus dicitur, 196; ter in die habetur, 195.

Patres (lectio ex Patribus). Cf. *Lectio altera*.

Preces: 179-193; mane diem opusque Deo consecrant, 51, 181; Vespere intercessiones fiunt pro omnibus necessitatibus, 17, 51, 180, 182; intentiones universales primo loco ponendæ sunt, 187, deinde peculiares, 188; aptationes quæ fieri possunt a Conferentia Episcopali, in celebratione communi et a solo, 184, 189, 151.

Presbyter: 254-257, 197.

Cf. *Ministri sacri*.

Præses: qui non sit diaconus vel presbyter est unus inter pares, 258.

Psallendi modus: 115, 124.

Psalmi: 100-108, 124; loco – dominicalium hebdomadæ currentis dici possunt – aliis hebdomadæ, 247; pro – unius diei sumi possunt – eiusdem Horæ alias diei assignati, 252; distributio psalmorum longiorum, 132-133; psalmi 77, 104, 105 temporis

bus Quadragesimæ, Nativitatis, Adventus et Paschæ reservantur, 130; psalmi, 57, 82, 108 et versus duiores aliorum omittuntur, 131; die dominica, 129; in sollemnitatibus, 134; graduales 83; quomodo recitandi vel canendi sunt psalmi, 121-122; divisio psalmi longioris, 124, 125; cum canuntur vel recitantur psalmi cœtus stat vel sedet iuxta consuetudines, 265.

Psalmodia: Ad Laudes et ad Vespertas 43; ad Officium lectionis, 62; ad Horam mediam, 79, 81-83; complementaris, 88.

Psalterium: per quattuor hebdomadas distribuitur, 126.

«**Regina cœli**»: 92.

Religiosi: 17; ad LH obligati, 24; non obligati, 26, 32; LH celebrant ad normam iuris particularis et communis, 31 b, 29.

Responsoria: 169-172; in recitatione a solo omitti possunt repetitions, 171; ad Officium lectionis, 65, 169-170, 282; ad Laudes et Vespertas 49, 172; ad Horam mediam, 172; cantus – 281-282.

Resurrectio: cum Laudibus matutinis connectitur, 38.

Sacra Scriptura: 2, 14, 140, 142.

Cf. *Lectio biblica*.

Sacrificium Christi: ad Vespertas recolitur, 39.

Sancti: in Martyrologio inscripti, qui celebrari valent quando fieri potest memoria ad libitum, 244.

Sanctificatio hominis: per LH, 14.

Scriptores ecclesiastici: (lectio ex –).

Cf. *Lectio altera*.

Sedent omnes: cum lectiones auscultant, 264.

Sententia psalmis præposita: 111-114.

Signum crucis: initio Horarum, 266 a; in principio canticorum evangelicorum, 266 b; in ore ad «**Domine, labia mea aperies**», 266 c.

Silentium: 201-203; post lectiones et

homiliam ad Laudes et Vesperas, 48; post psalmos et lectiones, 202; in recitatione a solo, 203.

Spiritus Sanctus: efficit unitatem orantis Ecclesiae, 8.

Stant omnes: initio Horæ, ad Invitatorium, durante hymno, ad cantica evangelica, orationem conclusivam, preces, 263.

Structura generalis: LH, 33, 139; Laudum et Vesperarum, 41-54; Precum, 189-193; Officii lectionis, 55-69; Completorii, 85-92; Horæ mediæ, 74-83; mutationes quæ fieri possunt, 246-251.

Te Deum: 68, 73, 212, 228, 236.

Tituli psalmorum: 107, 110-111.

Triduum paschale: 208-213.

Unio LH cum Missa: tantum cum agitur de eodem Officio et hoc non sit in detrimentum boni fidelium, 93; ad Laudes, 94; ad Horam medium, 95; ad Vespertas, 96, 97; ad Officium lectionis, 98, 99.

Veritas temporis: 20, 29.

Versus inter psalmodiam et lectiones: 63.

Vesperæ: a sacris ministris ne omittendæ nisi gravi de causa, 29; cardo Officii, 37; in – gratias agimus de iis quæ data sunt nobis in die, 39; est oratio communis christianæ, 40; structura, 41-54; ad – inserti sunt psalmi aptiores pro celebratione cum populo, 127; saltem die dominica celebrandæ cum populo, 207; modo sollemniore celebrandæ dominica Resurrectionis, 213; in sollemnitatibus, 226; in festis, 231; in memoriis, 235; in memoriis sanctorum quæ a feriis impediuntur, 239 b; formularia quæ mutari possunt, 251; unio cum Missa, 96.

Vestes sacrae in LH adhibendæ: 255.

Vigilia: paschalis, 70, 212; Nativitatis Domini, 71, 215; Pentecostes, sollemnatum, etc., 71; protracta, 73.

Votivum Officium: 245.

NOTIFICATIO DE MISSALI ROMANO, LITURGIA HORARUM ET CALENDARIO

Instructione « de Constitutione Apostolica Missale Romanum gratidatim ad effectum deducenda » ab hac Sacra Congregatione die 20 octobris 1969 edita, normae datae sunt, quibus peculiares casus et difficultates considerabantur circa usum novi Missalis Romani atque Conferentiis Episcopilibus facultas tribuebatur vacationem legis protrahendi ad diem 28 novembris 1971.¹

Statutum quoque fuit ab hac Sacra Congregatione ut Calendarium generale et Calendaria particularia « ad interim » in usu retinerentur etiam durante hoc anno 1971.²

His attentis, Sacra haec Congregatio pro Cultu Divino, approbatte Summo Pontifice, quae sequuntur statuit normas de usu Missalis Romani, Liturgiae Horarum et Calendarii instaurati ac solutionem proponit quarundam difficultatum circa ordinationem Calendarii pro annis 1972 et 1973.

1. DE MISSALI ROMANO ET DE LITURGIA HORARUM

1. Missale Romanum et Lectionarium Missae, ab hac Sacra Congregatione edita,³ in celebrationibus lingua latina peractis iam adhiberi valent. Item Liturgiae Horarum libri statim usurpari poterunt atque in lucem editi fuerint.

2. Conferentiae Episcopales current ut eorundem librorum liturgicorum interpretatio popularis atque editio quamprimum perficiantur.

Attamen, attentis peculiaribus difficultatibus in iisdem conficiendis, diem definiant, quo eadem interpretationes ab ipsis approbatae et ab Apostolica Sede confirmatae, sive ex toto sive ex parte in usum recipi possint vel debeant.

A die quo populares huiusmodi interpretationes, in celebrationes lingua vernacula peragendas assumi debebunt, tum iis etiam qui lingua latina uti pergunt, instaurata tantum Missae et Liturgiae Horarum forma adhibenda erit.

¹ Cf. A.A.S. 61 (1969), pp. 749-753.

² Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, *Notificatio* 17 maii 1970: *Notitiae* 6 (1970), p. 193.

³ Cf. Id., *Decr. Celebrationis Eucharisticae*, 26 martii 1970, A.A.S. 62 (1970), p. 554; *Decr. Ordine lectionum*, 30 sept. 1970.

3. Iis vero, qui ob proiectam aetatem vel infirmitatem graves experiuntur difficultates in novo Ordine Missalis Romani, Lectionarii Missae vel Liturgiae Horarum servando, licet, de consensu sui Ordinarii ac tantummodo in celebratione sine populo facta, Missale Romanum iuxta editionem typicam anni 1962, a decretis annorum 1965 et 1967 accommodatum,⁴ vel Breviarium Romanum, quod antea in usum erat, sive ex toto sive ex parte retinere.

4. Ad usum linguae quod attinet:

1. *In Missis cum (populo) celebratis Conferentiae Episcopales ius habent decernendi de usu linguae vernaculae in quavis Missae parte.*

Ad Missam conventualem monasteriorum quod attinet servetur ius particulare.

Ordinarii locorum, bono fidelium p̄aeprimis spectato, videant utrum, inducto usu linguae vernaculae, opportunum evadat ut in aliis ecclesiis, p̄aecipue vero ubi fideles diversi sermonis frequentius conveniunt, una aut plures Missae lingua latina celebrentur, p̄aesertim in cantu.⁵

In Missis lingua latina celebratis, lectiones e Sacra Scriptura et orationem universalem populari interpretatione proferre convenit, p̄ae oculis insuper habita condicione participantium, qui diversi sint sermonis.

2. *In Missis sine populo* celebratis quivis sacerdos adhibere potest aut linguam latinam aut linguam vernaculam.

3. Liturgia Horarum sive a solo sive in communi sive in choro, de consensu Ordinarii, lingua vernacula celebrari potest.

2. DE CALENDARIO

5. Conferentiae Episcopales, attento statu operis interpretationis popularis Missalis Romani et Liturgiae Horarum, diem statuant quo Calendarium Romanum generale, Motu proprio *Mysterii paschalis* diei 14 februarii 1969 promulgatum, in sua dictione in praxim deduci debat.

Usque dum opus interpretatione perficiatur, eaedem Conferentiae oportunas edant normas de Calendario servando pro celebratione Missae et Liturgiae Horarum, linguis sive latina sive vernacula.

⁴ S. Congr. Rituum, Decr. *Nuper edita*, 27 ianuarii 1965, A.A.S. 57 (1965), pp. 408-409: Decr. *Per Instructionem alteram*, 18 maii 1967.

⁵ Cf. S. Congr. Rituum Instr. *Musicam Sacram*, 5 martii 1967, n. 48, A.A.S. 59 (1967), pp. 300-320.

6. Qui Calendario proprio utuntur, dum eiusdem instauratio expectatur, in iis quae sunt propria servare debent Calendarium hucusque vigens, mutato gradu celebrationum iuxta normas universales de Calendario et variationibus factis in iis, quae cum predictis normis non cohaerent. In reliquis normas a Conferentia Episcopali datas servare tenentur.

Opus revisionis Calendariorum particularium intra tempus ad id praefinitum ab Instructione de Calendario⁶ peragi debet.

7. *Anno 1972*, Sollemnitas S. Ioseph, dominica quinta in Quadragesima incidit. Proinde sabbato anticipatur, nempe die 18 martii.⁷

Ubi rationes pastorales id suadeant, Ordinarii locorum permettere poterunt ut etiam in Missis vespertinis, quae sabbato 18 martii celebrabuntur ad satisfaciendum praecepto de Missa die dominica participanda, adhibeantur formularia Missae S. Ioseph.